s=>,

MuNtcíplo D E
l3 3"

MARMELEIROP
EsrADo po peneNÁ,

Avrso DE suspENsÃopnncÃo nr,nrnôNlco N" ris/2022- pMM - coM ITENs EXcLUSrvos E coM corA
RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCT¿.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 233 /2O22.LIC
MODALIDADE: Registro de preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.

oBJETo: Contratação de empresa para fornecimento de pneumáticos, câmaras de ar e acessórios,
atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades
constantes no Anexo I-TERMO DE REFERÊNCh.

A Pregoeira, juntamente com a Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições, considerando a solicitação
dos Departamentos de urbanismo e viação e obras, informa a susPdNSÁo do processo licitatório
em epígrafe, para adequação do objeto.

Nova data de abertura e julgamento serão divulgadas nos veículos oficiais do município após as devidas
retificações.

23 de de2023

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. posral 24 - CEp 85.6 I 5_000
E-Inail: Iicitaoao(âlrna¡nreleiro.pr'. eov.br / Iioitaoao02la)marme leir.o.pr. sov.b¡ - Telefone: (46) 3525-g 107 / g 105

1'J 4

ý,-
ßåWqr

DIÁRIo oFICIAI ELETnoNICo
vruNIcÍplo DE MARMELEIRo - p¡,nnNÁ

runÇ.rr-runA, 24 DE JANEIRo DE 2023 . : l-ÀNo: vu I
EDIçÃo No: 1403- 5 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSIDERANDO o Edital de Convocação no 17, de 17 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 10 NOMEAR a partir de 23 de janeiro de 2023 0 aprovado no concurso Público no 0112019 abaixo relacionado para

exercer o seguinte cargo de provimento efetivo, pelo Regime Estatutário:

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.
oBJETo: Contrátação de

'empresa para fornecimento de pneumáticos, câmaras de ar e acessórios, atendendo as

necessidades dos Departamenios solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I - TERMo

GARGO: PROFESS

Art.20 se o nomeado não tomar posse em até 15 (quinze) dias contados da data de publicação desta Portaria, estará

renunciando, tacitamente, à vaga para qual foi nomeado,

Parágrafo único. O prazo fixado para posse poderá, a pedido, ser prorrogado por igual perfodo'

Art. 30 Este ato de provimento será tornado sem efeito se a posse näo ocorrer dentro do prazo legal, ficando a cargo do

Chefe do Executivo Municipal, convocar novos candidatos, conforme a Lista de Classificaçäo, para suprir as vagas não

preenchidas,

Art.40 O nomeado no art, 1o desta portaria se não desejar ser empossado no cargo poderá lormalizar a desistência

mediante preenchimento de termo próprio a ser solicitado e encaminhado à Divisão de Recursos Humanos'

AÉ. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação'

Marmeleiro, 23 de janeiro de 2023

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

AVISo DE SUSPENSÃo PREGAO ELEIRONICO NO 135/2022 - PMM - COM ITENS

ExcLùs¡vos E cou corA RESERVADA pARA ME E EpP E AMPLA coNcoRRÊ¡¡cll
P ROC ESSO AD M I N ISTRAT¡VO NO 233 12022-LIC

A Pregoeira, juntame nte com a Equipe de APoio, no uso de suas atribuiçöes, considerando

Departamentos de Urbanismo e Viação e Obras,
adequação do objeto.
Nova data de abertura e julgamento serão divulgadas nos vefculos oficiais do municfpio após as devidas retificações.

DE REFERÊNCIA.

CONTRATANTE: MUNICÍP¡O OE MARMELEIRO
CONTRATADA: RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA

a solicitaçäo dos
em epígrafe, para

Marmeleiro, 23 de janeiro de 2023'

Franciéli de Oliveira Mainardi
Pregoeira

EXTRATo pARA pUBL¡cAçÃo lrl DE REGISTRO DE PREçOS No 013t2023 PREGÄO

tcP
Brasil

Dlárlo Oficlal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Padrão ICP-

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provlsórl a 22Oo-2 do Art. 10¡ de 24.08.01 da ICP-Brasll

O Munlcfplo de Marmelelro dá Sarantla da autentlc¡dade deste

documento, desde que vlsuallzado através de

htto://ww.marmelelro'pr.qov.br/ no llnk Dlárlo Of¡clal.
i

I

NomeClass o
5.438.071-2 -no¡¡Rtoo coRRËA400

Páglnaz

I¡lciq

,h 135
É

eslcÿc lla câpital, junh do
vicc-prclcit(ì Márcio Tibcs
(União Iìrrsil ), para rocobcr
o vciculo dn Seoroladu tJc
Estado cla Agrioultura. o
c¿nlinhûo é er¡rcnminhado
ao nlrnicípio por cessão
de uso, ¿tr¿vés do Depur-
tíìrnrìnto do Scgutança Ali-
urcrtat s Nutticírrnal (I)c-
san).

"0 veículo vai auxiliar na
/lloglstica, pois já preparado

i)ara esse tipo de tlanspor-
te. Construído com esstr
finalidadc. do trarrsportc da
nlìrncntação, é ulu can¡i-
nhlo tipo furgäo que vcrn
¿uxiliar a logística dc um
progrulrìr oonr grandos vo-
lumcs dc conrpra inslihrcio-

JdeB-APrefèiturarle
Realeza vcm rliwlglrndo re-
gularrìrenl.e as vagas oferc-
cídas por rncio da Agência
do liubalhador do nrunicí-

.pio, principal mcclrnismo' 'tle encalninhanlento de mào
de obra. Ontenr, foram 88
vagas anunciadas pan rJi-
vcrsas funçôcs, requisitudas
por cmprcsas locais,

SIo ofcrecidas oDortuni-
dudcs dc lrr¡l¡¡lho rio ramo
gastronômioo (auxiliar e
cozinheíra), administralivo
(auxilial e caixa), vendas

Vefculos irá lranspo¡lar alimenlos c0mprados da
agr¡cullura lamiliar o que lño para lamlllas caronlss. Na

folo, também o prefeilo MaÌcian0 Voltil (à esquerda).

nais". ponlua VoÍri. à mcs¿ rìi¡s f'arnllias enr si-
O prograura busca opoiar tuûçåo (lc vulncrabilidacle

a prtrdução tla lgrìcrrlhua sooioccouômiou. São itcns
fartrilia¡ compranclo scus vuriudos, cr.¡¡¡ro lcquurcs
produtos c lcvandt¡-os alé c vcnhlras in nalnra-c pa-

nificodos, enlte ouhos.
"Complanros do ngricultor
fàmiliari fortalecenrio toda
a cadcia do s¡stcma agro, c
lirrnccemos pula us lhrnlliqs
qttc vivcm cln vuhrcrabi-
lirladc socitl nos bíriltos
cla cidade, n¿lturûhnonlo
atestudo com laudo lécuico
sociû1", afirma o prefeito
Marcinno.

A cxpcctotiva c{ dc lan-
çar o ptogralla ainda no
proxtltlo mos, conl o cto-
donciuurcnto dc uproxiura-
dumenle 35 agricullores. O
proieto lbi aplovado no nrôs
passodo pcla Câmala de
Vcreadorcs, que ilclusive,
cm acoldo corn o lixccuti-
v(,, r'eptssou R$ 300 rnil do
scu sxceclontc orçarneutúrio
pur¿¡ aust€¡u o proglailla
Conrida Boo Vitorino. ,A.tu-
rlmente, o projeto sc encon-
tra enr täse de tegnlourenta-
ção administrativa. o quc
devc cspccifÌcar os or¡lréri0s
plru partioi¡lação Lanto tlo
ugricttltoros que ftrreccriio
quúnto drs larrrílius quc se-
rão atcnrlirlas.

Pato Branco va¡ apresentar
pro¡eto de ciclofaixa em

audiência pública

do csnlro de Palo Branco,

Dn nsscssolln - A ì)ro- a moLriliclade r¡r'bana dc

B_qglgn1ll_Algg_O_fiqplg___-___re_¡99.rele,åa.1.?9?g;Nl-6_2_g_{a.\ry_A!_p-pÆr,r3¿_o__5_

Vitorino recebe caminhão novo
para o Programa Comida Boa

l)a usst'ssorh - Corn o 'B
obietivo de corrstruir liga- $
ções entre conrpo e cidade, I
c tarlbrilr plonìovcr r scgu- ''
rnngu ul irnonlar das lhnrflius
do rnunicípio, o Programir
C'omida lloa Vilorino rccc-
bou na sclnan¡ passuda, cnr
Ct¡ritibir. unl cunrinhão b¿ru

ze¡o Km. O pref'eito Mar
ciano Vottri (IJnião Blasil)

Agência do Trabalhador
de Realeza tem mais de
80 vagas de emprego

Munlcfplo de ßealeza tom mullas 0pçõ0s.

e, ptincipulnrcntc. na ¡lreo
induslrial c dc conslnrção

ýsaNønan EASNÁ-W-.
,1 cìnrilnhtu ds sùiluÌnùnlr dù tuililú. s^Nrit,^ri rù¡'r;;ìil'il;r;;;;
í¡-^S) û ßÛlrv'Io ú l.lÈrN SnÍhrtùt Stntt¡fl$dr . L.^S SdtI û' *artnß
cn'l,rccnJinrñh,r

^rirlddq
Rqxr¡$h ù l.^S !d¡ - IÌt^ t:lFilcrnr, IirJctrTo: I'Ii t8t

X,n l(S SÀ \1il!¡turrM¡?ÀDl.

civil - conro pedreiro,
tomeir<l nrecânic0, auxilial.
sorr¿lheir<¡. mocônioo de
máqrtìnas agríccrhs c oar-
pintciro, 'làmbém hri vogru
bcm cspcoílìcas, c(xrìo 1rara
operador de guindaste, ca-
seiro cm gronìa e ormador
para poças sm c0norct0.

A listo con4rleta estri dis-
ponívcl nas rcdcs sociais do
nrunicípio (@)Prcl"eitulul)c-
lìcalcza) c os intcrcssados
podenr levar cLlnfculos na
Agência do Trabolhndor',
com Carteira de Trabalho e
CP[.'. O contato dr: seruiço é
o (46) 354-2at2.

feitura dc Pato llranco,
por nreio da Secretariu de
Planejamento I.Il b¿no. csrá
orgonizrndo unru aucliênci:r
ptiblica puru irproscnlaçiio
do projolo de ciclolìrixu r¡r'-
bana. O cnconlro, voltaclo
para toda a sociedadc, será
no dio I de f'evereiro, n par-
tir d¿s .19h30 no auditório
clo Largo da Liheldade.

O projct.o visa ptolongirr
c iutogrîr o infracs(rutura
cicloviária disponlvcl no
rrrunicípio. llt¡ 2022, a
equipe da Secletalia rea-
lizou uma pesquisa públi-
cu, de firuua on-line, para
ouvir a populaçürr sohre

Prto lJtanco.'l'anrl>éln so-
bre o uso de l¡icicletos e n
irnplantaçào ds ciolovi¿s
no nurnicipio. Aproxi-
nratl¡rmcnlo 97% dos quc
rospondcritm, fr¡ram favo-
rrlveis a implantaçâo,

"O objetivo do levanta-
nrento l'oi compreerrder o
conìpolt¿Dìento, além das
necossidades e dentsndas
dos pato-brunqucnscst no
<¡uc diz rcspcilo u essc
assttn{o. Com isso, consc-
guimos ter unr diagnóstico
para agola podermos deba-
ter", salielta o secretário
municipal 6ilnrar l'ulucle-
r'o lPlarrcjaurcnto IJrbano).

ond"fi*
você por dentro de tudo,

98,7FM - rodioondosul.com.br

Preleitnra Municipal de Nbva Prata do Iguaçu
A!1s0 DE LcftÄç40 EXo.ustvApARqMERoFr4Ff E6ÄE EMmEsÀDE t€oUENo fÐRrE
PREGÄo HLHhÔNtCO Nu 0fi/?023
PR0CESSO ÀDMtNtSrRAllV0 N0 01 6/r023
IIOOALIOAOE: PREGÄO ETETRÔNICO OO TIPO I'i ENOR PREÇO POR ITEIV,

OBJÉÏo: Conlralagão do empres p¡rô fom€cimonlo d€ maloñ!¡s gdlìcos do æmu.
n¡carÉov¡!ü¡1, dð lomr pårc6lrri¡, påk ulifz¡çåô em cam¡Enhôi ô ltoommES muni-
c¡p¿is, idÈntifdç¡o d0 órgåos c volculos públi6. sinallzåç¡o d0 rusr, d0nùo úulr¿s
noce8sidDdo6 do Munlcip¡o do Nova Pralå do lgu0tu -Pr
DAÍA.DA REAL|TjçÀo: 13i0?/202¡,
HoRARIO DE INICl0 0ADISPUTA| 08;30 horas,
PaH lodas ai ¡cfôrånc¡rü dç l€ntpo scrá obseryådo o h0rád0 do llrôillla (0F).
LoCALT Prolollurå do Munlcfplo do Novå Pr¡ta do lguoçu -Par¡ná.
w.compro6govomsmônlãi6.goÝb¡
Íodð6 s6 inlormðçógs portlnonles ¡ofìrejonle rdrlal, rnclu6tv€ s$ øEcte¡f6liæ6 qu6n-
l0 so oblelo lirJlsdo, úshr,lo à disposlçåo dos irìtrrÈüBrdß no octtnam(illo d0 LId.
l0çú0s d0 Prol0lluro l\.lunicipal d0 Novo Prâ10 do lguoçu, ou p0lo silo w.nD¡.pr,gúv
br, ou pelolono (16) 395-8000, €m dlôs útoio, no¡ horários dôs 0ô100 Dr t2;00 ho¡a8
o da5 13130 sB 17i30 horas,
Novc Prula d0 louariu - Pr, 23 delanclro dÊ 2023,
SERGI0 FAUST - Profóllo Munlclpal

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
lixl[^10 ¡tR^ tuil,p\(,\o

^l^
D[ UlXSlHol)r ltrI(ilt Sol]iEl

P[{iÃo f I ¿f nô¡"r(o N ¡Jriæ:](f)!tI¡Î¡f Ilt [n]NtotÍrDt M¡Ìilll ÍlK)(ï! ll ÀI ÁD^r [,\lil. sr r{l) niNxx tìx0u$ tÁflÌ^

tlrnildoln, ll& jtrdro'b Í),
làtrh iii lilri

0ôHo È rhmdd.u

liITRAt0 t\[Á fl u.tc^c^o
¡l^ [l; HfrilsiloI tnr.(os N,ilß:Df

tnúrì,loílt¡órkrl N. rJr¡or?

rh¡rÈ:úN, )tr.lmlN {illl

h.r?[o4Mmrlù

dN Dnpâfläí{¡los
o quanÙdado8 ønStanlús noA¡oxo I -

Equlpo do uso do 6u¡s conßi-
€ Vlaçio o

Nova dato dsob¡nur¿ domUnicllto

Marnßloho,23 rjel¡noko de 2023,
Frâncidl rio olv¡h¡ Målnårdi

Progool0

Prcfeitura Munícipal cle Salto do Lolrtra
^vr(otr¡Anjt'!ìqç{(ì

t:¡¡ôt(Ìahç^oot Ltqt^ç}o
nrcÀOilJilXò¡_[! S l:14

fúñ u ¡Ú 'tu$l 'rrù* Frtt. ¡ Èú¡hHr¡ Ju ñdþ¡u tlh¡ddñ !r.r{¡r*UdtS a oje .il ûrÝ 44 r¡Fqrr
Tü¡; f fi rqTäi¡ (lt'l-¡mÍI: :::Tfi ¡iîirrt$-::-IiñrIî-:-T:r-ä:1-irffi
lj lr l^hù1t 'þ

(¡ñÞ
^ú*l[þM¡til{rt.l¡tt,ô,

lrni xrn l::r,ú I
I J Ih¡dcþidúMlwrr^s"in. I I I I
I I lñr.c.ed,ún..1¡./r^r¡¡iÁ ,l I i I
I I I'ke:tu¡úÿ.bLlÀ!,¡r. I i ¡
I I ltih.liú.ô¡MFl I I I I

I I tþd¡,û,þrü4d.d¡t I I I I

t..........1.........1.*kqÈ. .t.. .. 1 ... .l I I

súbtorunñ. rJûJ¡ùrmd¡illr

t{úb liúikf l {n ¡l\.ßklo

AUSO OE Mr¡ÍtqçÀOOq OtgpEMOÊL'CÍ çÃO
otsÞPN8AÞORJST|F|CAW ñ.&m

6tpl,odo u F¡e úuotrrl, ù4¡¡o. M.t. drtud¡rEñb¡o tñctÉ rt do At.2. dn lotñ'
a @3. r.m.a ô ,,ñr.à¡ Ér¡¡.o n.r rSdñt.. .d¡S.Ì

fúñ&ærlffinû.
lrmNFcdioõii" -_lÝIl:dr rôra Þä¡ I

Lvnt¡o,r +in*i:+¡t:w¡niriTùiiriii . . . :...... . ::: ::.:::::::.. .: l.ÍllnnåirTî::::::.::::,.:::::......:'::: ::::l

Mflt)uHt0e¡Ao
Þr¡f.ib Mu¡idrd.m A{¡Eþ'o

^vtæ
æ utMçlo Þ€ {ÆNuoE ucÍ çÀo

olÞgNqÞd JWtl*1tv^ Mft ¿¡

u4ýú ô or$ r@, ó¡ws ¡ r¡ij,@. úntdù'ùù
l,!@1, r¡@oE6b,@so ilr r.diûao|I@

6Ibóbù.¡21úhr@ ÐM

PúúW,rÈÞls6¡.&

'¡-, *¡r¡8il*Íf

I ll u GA D p.,F,

^# ro u u_r, u u
www.rad¡oeducadorafb.com.br

l:3524-2761
www.massafm.com.bl

€Ð RADIO